

LIST DYREKTORA INSTYTUTU NAUK BIBLIJNYCH KUL
KS. PROF. DRA HAB. HENRYKA WITCZYKA
BIBLISTA – PRZEWODNIK – OJCIEC

„Szczęśliwy mąż, który nie idzie za radą występnych, lecz ma upodobanie w Prawie Pana, nad Jego Prawem rozmyśla dniem i nocą” (Ps 1, 1-2). Te słowa dobrze opisują osobę i życie Księdza profesora dra hab. Ryszarda Rubinkiewicza – założyciela Stowarzyszenia Biblistów Polskich, przez dwie kadencje członka Papieskiej Komisji Biblijnej, a w latach 1988-2008 dyrektora Instytutu Nauk Biblijnych na Wydziale Teologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. W każdym z tych trzech nurtów działalności Profesora ważną rolę odgrywały tak kompetencje naukowe jak i kwalifikacje osobowe.

W roku 1993 ks. prof. Ryszard Rubinkiewicz został wybrany przewodniczącym Sekcji Biblistów Polskich. To liczne i znaczące środowisko naukowe nie miało wówczas – z wiadomych przyczyn ustrojowych – ani statutu, ani rangi ogólnopolskiego stowarzyszenia kościelnego. Nowy przewodniczący nie ograniczył swej działalności do regularnego wspierania aktywności naukowej i integracyjnej środowiska. Rozpoczął kilkuletnie starania zmierzające do wypracowania statutu Stowarzyszenia Biblistów Polskich i zatwierdzenia go przez Konferencję Episkopatu Polski, co nastąpiło w dniu 1 grudnia 2000 roku. Datę tę należy uważać za przełomową w dotychczasowej działalności środowiska. Od tego momentu zaczyna się publiczna i uznawana tak przez władze kościelne, jak i państwowe działalność Stowarzyszenia Biblistów Polskich. Wybrany w dniu 18 września 2003 roku pierwszy zarząd utworzonego w ten sposób Stowarzyszenia mógł już rozpocząć pracę według reguł odpowiadających nowym realiom życia oraz działalności naukowej i akademickiej w wolnej Polsce. W uznaniu zasług dla bibliistyki polskiej ks. prof. Rubinkiewicz został wybrany do Centralnej Komisji do Spraw Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych przy Prezesie Rady Ministrów (1994-1997), dla której napisał wiele tzw. superrecenzji zarówno rozpraw habilitacyjnych, jak i książek do tytułu profesora. W okresie od 1 grudnia 1999 do 30 listopada 2002 był członkiem Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego i należał do jej prezydium.

Osiągnięcia naukowe ks. prof. Ryszarda Rubinkiewicza w zakresie bibliistyki zostały zauważone i docenione także na arenie międzynarodowej. W dniu 22

grudnia 1997 roku został przez Ojca Świętego Jana Pawła II powołany do Papieskiej Komisji Biblijnej. Dał się w niej szybko poznać jako wybitny znawca literatury intertestamentalnej i mógł służyć swymi kompetencjami przez dwie kolejne kadencje (1998-2008). Warto nadmienić, że w tym okresie Komisja opracowała dwa bardzo cenne dokumenty: *Naród żydowski i jego święte Pisma w Biblii chrześcijańskiej* (2001) oraz *Biblia a moralność* (2008). Ksiądz Profesor przełożył je na język polski i zadbał o to, by mogły dotrzeć do rąk nie tylko specjalistów, ale i szerokich rzesz młodzieży studiującej biblistykę, teologię, filozofię, teorię i historię literatury, historię religii czy inne dziedziny wiedzy.

Najwięcej jednak ks. prof. Ryszardowi Rubinkiewiczowi zawdzięcza Instytut Nauk Biblijnych KUL, którego był dyrektorem w latach 1988-2008. Sam ciesząc się z możliwości studiowania słowa Bożego, pomagał młodym adeptom biblistyki, których chętnie zatrudniał do pracy w Instytucie, aby dochodzili do samodzielności w prowadzeniu badań i stawali się szczęśliwymi uczniami Mądrości (por. Syr 4, 11-19) i przyjaciółmi Chrystusa-Ewangelii (J 15, 15). Aktualny kształt tej placówki niemal w stu procentach jest owocem otwartości i roztropnego kierowania nią przez Profesora, który cieszy się wszelkimi osiągnięciami każdego z młodszych i starszych pracowników naukowych, a w chwilach próby potrafi stanąć w obronie godności człowieka i prawdy.

Przytoczone na początku zdanie z Ps 1 domaga się nowotestamentowego dopełnienia. Wydaje się, że te trzy zasadnicze nurty życia i działalności naukowej ks. prof. Ryszarda Rubinkiewicza najlepiej obejmuje wypowiedź Chrystusa, który mówił, że „każdy uczony w Piśmie, który stał się uczniem królestwa niebieskiego, podobny jest do ojca rodziny, który ze swego skarbcza wydobywa rzeczy nowe i stare” (Mt 13, 52). Tak poprzez wieloletnią działalność w ramach Sekcji Biblistów Polskich, która zaowocowała powstaniem Stowarzyszenia, jak też poprzez dziesięcioletnie zaangażowanie na forum Papieskiej Komisji Biblijnej, a nade wszystko w Instytucie Nauk Biblijnych KUL – jedynym w Polsce ośrodku kształcącym według programu obowiązującego w Papieskim Instytucie Biblijnym – ksiądz profesor Ryszard Rubinkiewicz zasłużył nie tylko na szlachetny tytuł biblisty i przewodnika, ale i na zaszczytne miano „ojca rodziny”, którą przez dziesięciolecia kształtował – a dziś stanowią ją bibliści polscy. Wykształcone przez Profesora pokolenie biblistów polskich, a zwłaszcza pracownicy Instytutu Nauk Biblijnych KUL czują się zobowiązani do tego, aby patrząc na jego osiągnięcia wносить wkład w dalszy rozwój biblistyki oraz jak najlepiej służyć Kościołowi i Polsce.

Ks. prof. dr hab. Henryk Witczyk
Dyrektor Instytutu Nauk Biblijnych KUL